V.
Si actus bonus ex objecto sufficiat quod feratur in objectum bonum.

VI.
Si actus bono ex objecto accedit prava intentio, actum illum reddit similitudinem.

VII.
Actus merē interni, etiā sine externis, sunt recte boni & mali.

SECTIO

SECTIO SECUNDA.

*Resolvitur questio circa malitiam
actus externi: ubi etiam decla-
rantur quedam circa actum
internum.*

I. **H**is positis, dico primò: actus internus est aliquo modo primariè bonus & malus, ita Salas, Coninec, & alii suprà relati, & admittere videtur Valsquez loco citato: tenet etiam Duran-
In actu inter-
no primariè
aliquo modo
residet boni-
tas & mali-
tia.
dus in 2. d. 42. q. primā, & alii. Declaratur & probatur conclusio; actus enim internus est priùs naturā externo, & ab eo planè independens: unde quando quis per actum internum malum intendit aliquid externum malum operari, eti⁹ Deus suspendet concursum ad actum externum, internus adhuc maneret malus.

II. **S**ecundo probatur: in tantum aliquid est bonum vel malum moraliter, in quantum est liberum; ergo illud erit bonum & malum primariè, quod est primariè liberum: sed actus internus est primariè liber ut constat, cum per se & indepen-
Illud est be-
num & ma-
lum prima-
riè, quod
est prima-
riè liberum,
quod com-
petit actu-
interni.
denter ab externo sit liber, hic verò non nisi par-
ticipativè ab interno: cum itaque actus internus sit primario & formaliter liber, erit etiam prima-
rio & formaliter bonus & malus; dissimilans quippe actus magis propriè liberi gravior est contra rationem, quam actus non ita propriè liberi.

III. **P**robatur tertio: ex sola mutatione actus in-
Abusus exter-
ni malitia
major est
vel minor
secundum
malitiam
actus inter-
ni.
terni crescit malitia actus externi, ita ut idem omnino actus externus majorem habeat malitiam, quando actus internus est intensior aut vehementius, quod verum etiam est de bonitate: ergo siquum est aliquo faltem vero sensu bonitatem & malitiam primariò reperiiri in actu interno. Confirmatur: actus internus subinde est malus quando nulla est malitia in actu externo, ut cum quis vult actionem aliquam externam, alioquin in se bonam, invincibiliter tamen putans eam esse malam: in hoc casu actus internus est malus, & nihilominus nulla est malitia in actu externo: ergo malitia hic est primariò in actu interno: qua clarius constabunt ex conclusione sequente.

IV. **D**ico secundò: actus externus, aliquando faltem, non solum non est primariò malus respectu interni, sed nullam omnino habet malitiam nisi in quantum eam recipit ab interno: ita S. Bonaventura in 2. dist. 42. art. 1. q. 1. Albertus magnus art. 1. Richardus art. 1. q. 1. Aigidius q. 1. art. 1. Gabriel q. 1. art. 2. conclusio 1. Ockam in 3. q. 10. & alii.

V. **V**eritas hujus conclusionis in iis actibus exte-
Ostenditur
quo patto
actus inter-
nus aliquā
de vitiet ex-
ternus.
nis constat, qui aliqui liciti sunt, & ex eo solum redduntur mali, quòd malā intentione fiant: sic dare elemosynam, ut pauperem ad peccatum pertrahat, studere ut temporis quo adire templum debet oblitiscatur, & hoc modo Sacrum omittat, sunt actiones male, non quidem ex se seu ex objecto præcisè, cum utraque actionem secundum se honesta sit, sed morè vitiat ex fine malo appositio, sicutque malitiam suam primariò & adequate haurit ab actu interno malo. Hoc etiam probat confirmatio supra numero tertio posita.

VI. **D**ico tertio: licet nulla sit malitia moralis, ubi non est libertas, ut constat, cum morale & libe-

rum juxta superius dicta sit idem, nihilominus No interdum
communicat
et malitia
in tercio.
sicut actus internus communicat interdum deno-
minativè malitiam externo, ita & externus inter-
no: quod in iis actibus externis contingit, in
quibus ipso facto quòd liberè fiant reluet mali-
tia. Ac proinde si hoc modo sumatur denomi-
natio malī, & non causaliter, prout scilicet actus
internus est causa externi, dici potest talem actum
externum esse primariò malum, internum se-
cundariò.

VII. **R**atio est: hujusmodi siquidem actus, furtum verbi gratiæ & homicidium co ipso quòd intelligantur fieri liberè, sunt mali: unde præcisè non est opus à voluntate quidquam recipiant præter libertatem; licet enim nequeat actus aliquis externus esse malus moraliter, nisi sit liber, si tamen ipso facto quòd liberè fiat sit moraliter malus, tribuen-
Præcisè ex-
ternus sa-
malus non
requiri
aliquando
mipu solam
libertatem accepit ab
interno.
do singula singulis, malitiam habet à se, liberta-
tem à voluntate. Quantumvis ergo volitio, seu
actus internus à quo procedit externus sit malus,
actus tamen hic non est malus, ut procedit à vo-
litione illa quà malus, sed quà liberè, cum ipso fa-
cto quòd intelligatur actus hujusmodi externus
procedere à volitione liberè, intelligatur esse ma-
lus, idque eti⁹ quis mente præscindat à malitia il-
lius actus interni, & attendat ad solam ejus liber-
tatem: ergo actus externus præcisè accipiendo lib-
ertatem ab interno est malus moraliter, ergo
malitia hic quoad formalem conceptum præcipue
residet in externo. Jam verò econtrà, actus iste
internus quantumcumque consideretur ut liber,
non concipitur eo ipso habere malitiam, sed hanc
habet prout respicit actum illum externum ma-
lum. Hoc itaque sensu malitia primariò residet
in actu externo, secundariò in interno. Et se-
cundum hæc intelligi debet prima Conclusio.

SECTIO TERTIA.

*In quo primariò resideat bonitas
actus externi.*

DIXIMUS sectione præcedente malitiam in-
terdum ab actu externo communicari actui
interno, ut conclusione 3. num. 6. & 7. declara-
tum est: hinc existimabit fortasse aliquis idem
asserendum esse de bonitate, cum hæc ut pluri-
mum, pari inter se passu procedant: sed aliter se
res habet, ut jam ostendam.

Dico itaque quartò: bonitas nunquam prima-
riò residet in actu externo, sed in interno, à quo
communicatur externo. Ratio hujus est dispa-
ritas inter actum bonum & malum: nullus enim
actus est bonus præcisè ex objecto & circumstan-
tiis, sicut ex iis est malus; nam licet quis faciat
esse pauperem cum cui das elemosynam, nisi ta-
men det ex affectu misericordie, seu sublevandi
illius inopiam, actus ille non est bonus: si verò
emittat sagittam sciens tali loco esse hominem,
cumque occidat, actus est malus: ad quod non
est opus ut intendat occidere hominem, inò actus
est malus, licet intendat contrarium. Cujus ra-
tio ulterior est, quam assignat S. Thomas q. 20.
art. 2. ad bonitatem scilicet requiri integratatem
omnium, bonum quippe ex integrâ causâ, ac pro-
inde finem etiam postulat honestum, ad malitiam
autem sufficit singulorum defectus: unde plura
secundum omnes ad bonum requiruntur, quam
ad malum,

Dices:

III.
Affigatur
ratio, cur
lex humana
primariò
principiat
actum ex-
num.

Dices: sicut actus exterius primariò prohibetur, ita & præcipitur: laudantur etiam frequenter in Scripturâ actus boni externi, ergo codem modo sunt primariò boni, sicut mali. Respondet negando consequentiam: ratio enim cur actus externus primariò præcipitur, est quia lex humana non tendit in modum, quo actio interiùs sit, sed solum actum externum præcipit quoad substantiam: unde licet sit conformis præcepto, hoc tamen non sufficit ut sit formaliter bonus, sed ad summum est bonus materialiter: at vero ut sit malus, sufficit quod sit deiformis præcepto, cum voluntas legislatoris exigat ut sit ejus mandato conformis.

IV.
Opera bona
externa lau-
dantur in
Scripturâ, ut
homines ad
es crebrius
exercenda
inducantur.

Bona exter-
na sibi Lau-
dantur in
Scripturâ
ratione in-
ternorum.

Ad illud de laude, in primis dieo laudari quidem actus bonos in genere, ut eleemosynam &c. hoc autem solum arguit hujusmodi opera esse bona, non tamen primariò bona, nec primariò laudari. Deinde laudantur opera externa eleemosynas &c. ut homines ad illa frequentius exercenda excitentur, hæc etenim non sunt plerumque sine actibus bonis internis, inquit ut plurimum sunt illorum causa. Si quando autem opera externa, alioqui bona, procedant ab actu interno non bono, reprehenduntur in Scripturâ, per quod innuit, ubicumque laudat opera externa bona, id fieri intuitu actus interni honesti, quem tunc supponit operante habere. Inquit hoc interdum expresse requiri Scriptura: sic Matthæus decimo laudatur, non præcise qui dat eleemosynam, sed qui dat calicem aquæ frigidæ in nomine discipuli, item Matthæi sexto hortatur Christus ad jejuniū & eleemosynam, non quomodo cumque, sed ut Pater videt in secundon: ubi, & alibi sibi clare innuitur, ad hoc ut opus externum sit bonum, requiri ut rectâ intentione fiat, siue illud in se non esse primariò bonum, sed bonitatem hoc modo haurire ab interno.

SECTIO QUARTA.

Vtrum actus externus quidquam boni-
tatis aut malitiæ addat
interno.

L.
Statutis dif-
ficultatis pro-
positur.

V T res hæc clarius intelligatur, ponamus du-
os homines omnino inter se æquales, quorum uterque habet absolutam & æqualem volitionem hominem occidendi, quod alter præstat, alter divinitus impeditur ne id quod intendit faciat: in quonam primus gravius peccat, quam secundus? tota enim culpa consistit in actu interno, quo supposito neuter abstinet ab opere externo potuisse, nisi divinitus fuisset impeditus; ergo æquale est utriusque peccatum.

II.
Actus exter-
nus nihil be-
nitatis, aut
malitia for-
maliter ad-
dit interno.

Dicendum cum cummuni Theologorum sententiâ contra Scotum (licet multi velint eum loqui de bonitate solum & malitia Metaphysicâ) actum externum nihil bonitatis aut malitiæ addere interno, vel quod cœdem recidit, nihil imputabilitatis in ordine ad præmium vel poenam, seu ad meritum aut demeritum: ita Vaquez, hic Disputatione septuagesima-sextâ, Coninc Disputatione tertia dub. 7. & alii, estque expressa mens sancti Thomæ hic quæstione vigilius, artic. 4. Idem docet S. Bonaventura in 2. distinctione 42. articulo 1. q. 2. Aegidius quæst. primâ, art. primo, & dist. 40. quæst. primâ, art. secundo. Richardus Distinct. 40.

art. 1. q. 4. & Dist. 42. q. 2. Gabriel Dist. 42.
art. 2. Gregorius ibidem, q. ultimâ, quod etiam aperte tradere videtur S. Augustinus, & alii ex sanctis Patribus.

Quod autem in conclusione diximus intelligi debet actum externum non addere bonitatem aut malitiam in ordine ad meritum ac demeritum formaliter; occasionaliter enim frequenter addit, cum sit occasio, ut actus internus intensior subinde sit ac diutinior, ex quo consequenter augetur meritum, & etiam demeritum: habet item adjunctum nonnunquam bonum exemplum, & scandalum, aliaque hujusmodi, quæ sine dubio aliquo modo, salem indirecte & occasionaliter conducunt ad bonitatem & malitiam moralem actus interni augendam.

Ratio unica & sufficiens conclusionis est; quidquid namque auger bonitatem aut malitiam actus in ordine ad meritum & demeritum, liberum sit oportet, debet siquidem esse imputabile ad præmium vel poenam, quale, ut ipso naturæ lumine constat, est illud solum quod est in potestate operantis: sed actus externus non addit novam libertatem interno, cum liber sit participativè tantum & extrinsecè, libertate scilicet desumptâ ab actu interno, quo actu interno posito, non est in hominis potestate, ut non sequatur actus externus: licet ergo Physicè bonitatem aliquam aut malitiam addat actu interno, quatenus adjicit aliquid, quod decebat vel dedecet naturam rationalem, non tamen auger imputabilitatem ad præmium vel poenam, cum non auget libertatem.

Confirmatur: Ponamus duos homines, Parisis alterum, alterum Constantinopolis, quorum uterque habet absolutam & æqualem volitionem hominem occidendi, quod alter præstat, alter divinitus impeditur ne id quod intendit faciat: in quonam primus gravius peccat, quam secundus? tota enim culpa consistit in actu interno, quo supposito neuter abstinet ab opere externo potuisse, nisi divinitus fuisset impeditus; ergo æquale est utriusque peccatum.

Hoc tamen de augmentatione meriti & demeriti intelligitur, ubi nulla omnino est nova libertas: si enim quando voluntas actum aliquem internum imperat, non ita cum quod omnes circumstantias determinet quin relinquat aliquam indifferentiam, vel quod tempus vel modum, aut intensiorem actus, & similia, non tollit quo minus actus imperatus augere possit meritum vel demeritum imperans, cum novam aliquam eidem superaddat libertatem.

SECTIO QUINTA.

Argumenta contendentia actum exter-
num aliquid bonitatis & malitiæ
addere interno.

OBIECTUS primus si actus externus nihil addat valoris & dignitatis moralis interno, qui cum quod sequitur cum, qui vellet dare eleemosynam infirmum, habitum meritum infinitum, quod tam, habere eleemosynam parum videtur probabile: sequela probabilius: qui enim dare vellet unum aureum haberet meritum infinitum.

At sane

III.
Occasiona-
liter tamen
actus exer-
tus auget fa-
tum boni-
tatem quam
malitiam
interni.

IV.
Quicquid
auget boni-
tatem &
malitiam
debet effe-
berum.

V.
Vbi aequalis
libertas, &
aequalis etiam
est bonitas
vel malitia.

VI.
Actus impa-
ratius inter-
num auget
meritum vel
demeritum
imperans.

II.
Non magis sequitur ex usq[ue] sensentia meritum illud futurum infinitum, quam ex ceterariâ.

At sanè quidquid sit de rei veritate, de qua postea, non video quo modo hoc sequatur magis, quām si actus externus addat aliquid interno; nec enim credo quemquam dicturum, si quis possideret (quod non implicat divinitus) rem infinitam, & infinitos aureos, & eos omnes alteri de facto simul daret, illum auctum necessariò fore infinitum; sicut namque unico actu cognoscere infinita non arguit infinitatem in actu, quemadmodum nec clarè videre aut amare objectum simpliciter infinitum, nempe Deum, ita nec cum arguit velle dare aut etiam dare eleemosynam infinitam. Quare si actus externus simul cum interno non facit meritum infinitum, quomodo illud faciet solus internum.

III.
Actus quo quis dare vellet eleemosynam finitam potest esse perfectior alius, quo aliis vellet dare infinitam.

Ad hoc ergo sicut ad alia argumenta calculatoria dici potest, solū probare actuū illum, quo quis vellet dare eleemosynam infinitam, perfectiore fore ceteris paribus, & per se loquendo omni alio actu, quo quis dare vellet eleemosynam finitam. Dixi per se loquendo; existimo enim non esse improbabile, sicut actu quo quis dare vellet exiguum eleemosynam, perfectior & magis meritorius esse potest alio actu, quo alter vellet dare magnam, ita & posse ratione intensionis, aut alterius circumstantia actuū, quo quis dare vellet eleemosynam finitam, esse vel è quæ vel magis meritorium actu quo aliis vellet dare infinitam.

IV.
Voluntas dandi eleemosynam sex pauperibus, non esse necessariò sextuplo perfectiore actu quo dare quis vellet eleemosynam proportionatam uni, nec semper meritum eius erit sexies majus: si tamen sex actibus distinctis, quorum singuli forent in perfectione æquales illi, quo eleemosynam largiretur uni, sex illis hominibus eam eleemosynam daret, meritum esset sextuplo majus. Cujus ratio est quod bonitas & præstantia actuū non defumatur adaequatè à solo objecto, sed à circumstantiis libertatis, intensionis &c. Unde ex solâ multiplicatione objecti non sequitur multiplicari bonitatem actuū, sed multiplicari debet libertas, & alia, aliqui actu in perfectione non crescet perfectione Arithmeticâ, sed ad summum Geometricâ.

V.
Actus internus & externus habet malitias physicas, non moraliter distinctas.

Cur prohibeantur diversis præceptis.

Objicies secundò: actuū externus malus aliquid malitia addit interno, ergo & bonus aliquid addit bonitatis: antecedens patet, internus enim & externus prohibentur præceptis diversis, ergo habent malitias diversas. Respondere habere quidem eos malitias Physicè vel Metaphysicè distinctas, non tamen moraliter, sed in ordine ad vituperium, & imputabilitatem ad pœnam, cum non fit novum demeritum. Ad illud de diversis præceptis, dico, ipso factō quod prohibetur actuū externus, prohiberi internum, cum ille consilire sine hoc omnino nequeat: ne tamen vulgus erraret, existimando prohiberi solos actuū externos, non internos, duo de illis adjectit Deus præcepta. Deinde sepe homines peccant internū, quando non prorumpunt ad actuū externos: quare expediebat ut actuū internū peculiariter & per se prohiberentur.

SECTIO SEXTA.

Solvitur aliud argumentum circa actuū externum & internum:
Vbi an voluntas sola alicujus rei sit æqualis factū.

OBJICES Tertiò: voluntatem solam non tantum reputari ac factū, alioqui is qui cuperet tantum amare Deum, quantum cum maximi mus quisque Sanctorum amat in celo, foret ei in merito æqualis. Confirmatur: nam qui solū desiderat mori pro Christo, non tantum habebit quantum gratia quantum aliis, qui vitam actu pro eo, & sanguinem profundit. Præterea Doctoribus peculiare datur in celo præmium, seu laureola, qui aliis, qui actu non docuerunt, non conceditur.

Ad argumentum respondetur, aliud esse de actu externo elicito, aliud de interno, hic enim novam habet libertatem & honestatem propriam, divergam à solo illius desiderio, sicut sine dubio amor Dei est perfectior, & majoris meriti quam sum amoris illius desiderium: at vero actu externus solus nihil planè, moraliter loquendo, superaddit interno.

Ad illud de Martyrio, dico cum communī sententiā Doctorum, Martyrium actu suscepimus, Singulare particularem conferre gratiam supra actuū interprivilegium num, & hoc peculiare esse Martyrii privilegium, est Martyrii, quod etiam tollit peccatum originale, ut nonnulli illis contiguntur Sanctis illis Innocentibus, ab Hec rode pro Christo interfictis. Præterea si quis in peccato mortali existens habeat de illo attritionem, & hoc modo in odium religionis aut fidei occidatur, consequetur gratiam, & peccati illius remissione; hoc tamen specialiter concessum est à Christo Martyrio, quod scilicet gratiam conferat ex opere quasi operato, sicut non eo sensu, quo huc loquimur nempe meritorie.

De laureolis Doctorum, quæ iis tantum dari censentur, qui actu docuerunt, major est diffusio cultus: dici tamen potest, eas non propter actuū exterū præcisè dari, sed propter actuū internos consummatos, qui moraliter loquendo sunt diverse rationis ab actuū internis non consummati. Actus vero interni non consummati cujuscumque rationis fuerint, si sint æquè perfecti, habebunt tantum præmium simpliciter loquendo, seu essentiale, quantum actuū consummati, licet non eiusdem fortè rationis: unde semper salvatur, ratione actuū externi præcisè, præmium non esse majus. Quoad laurelam autem dicunt multi eam non semper dari ob merita, cum S. Thomas q. 96. supplet. art. 5. & alii affirmant infantes cum integritate carnis defunctos, aliquam virginitatis laurelam obtinere.

SECTIO

SECTIO SEPTIMA.

Alia difficultas discutitur circa actum
externum.

I. Objic. Ergo capiens re-linquare mundum tantum me-retur, quan-zum is qui actu relin-quit.

II. Resp. Alia sequi Evangelica consilia, & Christo in religione servire, multas in se virtutes etiam internas continet, quas non exercet is, qui hac in preparatione tantum animi habet, ut diximus initio objectionis praecedentis. Unde vel hoc nomine ille non tantum habet virtutis & meriti. Deinde quando quis actu omnia Christi causâ relinquit, signum est habere eum voluntatem ferventiorem, quam habeat alter qui inefficaciter solum vult Christum sequi. Quare multi, ut dici solet, in umbrâ & quiete, sed dum domi orant sunt martyres, & gravissima pro Christo tormenta subiuste in preparatione animi patiuntur, qui tamen si producerentur in solem & pulverem, ac tormenta isthac de facto experientur, maximam in iis difficultatem sentirent, longèque maiorem fervorem, & actus perfectiores sibi necessarios esse animadverterent, quam erant illi, quos in cubiculo orantes exerceruerint. Hinc ut vulgare habet proverbium, *Dictum inter & factum magnum intercedit intervallum.*

Aliud est martyrem esse in umbra, aliud actu subire martyrium.

Dictum inter & factum, magnum intercedit intervallum.

III. Religiosi, qui actu Christum sequuntur, multum secundas facultates, qui hoc tantum faciunt in preparatione animi.

Nec nullorum error.

Ex his ergo constat seculares, qui in preparatione tantum animi religiosum studium amplectuntur, multum hac in re deficere à perfectione religiorum, qui non in preparatione animi tantum, sed re ipsa Christum per rerum omnium suique abnegationem & contemptum sequuntur: si enim æquè ferventem haberent voluntatem, æqualem in iis operaretur effectum: nam ut recte Sanctus Bernardus Epistola 77. *Voluntas profecto reputatur, ubi factum excludit necessitas,* sed in his nulla necessitas impedit, que minus quod in animo habent, effectui mandent, ergo signum est, eorum amorem ac desideria erga Christum & actionem vite rationem esse multò frigidiora & languidiora, quam sint illorum, qui hac re ipsa, & efficaciter præstant. Luce ergo clarius est errare eos, qui actualiter religiosa vita sufficiet, nihil aliud preparationi animi in seculari addere existimant, præter actum externum: superaddit enim efficacem hanc voluntatem, que absque dubio actus maximè sublimis est, & preparatione illâ animi, quam etiam non minus habent religiosi quam seculares, multò perfectior.

Verum est quidem posse subinde secularem multos actus perfectos elicere, & maximum gratias ac virtutum cumulum consequi, sicque hoc possunt secundares aliqui religiosi alii titulo esse potest religioso aliquo perfectior, qui quibusdam quamvis actu omnia pro Christo reliquerit, non esse perfidem ita in virtutibus acquirendis est sedulus.

Quod autem in presenti dicimus est, religiosum in ipsa rerum omnium abdicatione secularem ex-cellere ratione actus interni perfectioris. Deinde status ipse per se multò aptior est ad varias virtutes acquirendas, & gratiam in dies, in modo horas ac momenta augendam, cum religioso plurima ac præstantissima ad hoc media & instrumenta sup-peditet.

V. Objicis quintò, nonnullos ex Sanctis Patribus videri contrarium afferere, & in particulari Sancto Augustinum libro 13. de Trinitate cap. 5. actum ex-Malâ, inquit, *voluntate fit homo miser, sed inferior ternum ali-potestate qua desiderium mala voluntatis impletur: quid addere Cenfet ergo S. Doctor externam voluntatis im-maliter, sed interiorum occidentur, occasionaliter addere, ut supra diximus; occasionaliter, hac enim ratione, homines cum habeant opportunitatem & potentiam pro libito peccata adin-tendi, altiores in peccando radices agunt, & ob-pravam peccandi consuetudinem difficilius resi-piscunt, quæ sine dubio est maxima miseria, nec aliud intelligit Divus Augustinus. Hoc verò nihil facit contra nos, qui solum negamus actum externum, vel bonum vel malum, quidquam præcisè formaliter addere in ordine ad præmium aut pœnam.*

Ut ergo tandem ad questionem initio Sectionis quartæ propositam directè respondeamus, de Qui in actibus duobus scilicet hominibus, quorum uterque ab-solutè statuit jejunare, vel dare eleemosynam, alter vero impeditur, ne rem opere exequatur: Dico, si ita in actibus omnibus internis ponantur æquales, ut qui actu dat eleemosynam, vel jejunat, in nullo præter merum actum externum, seu rei efficaciter volitæ executionem alterum fu-peret, dico inquam, utrumque æqualis plane in hoc futuros meriti, cum actus externus, sicut nihil libertatis, ita nihil dignitatis tribuat internum. Addo tamen, vix unquam contingere, ut qui opus aliquod exterius exequatur, occasione difficultatis, quam in illius exercitio, jejunio exempli gratis, experitur, novos aliquos actus internos non eliciat, & in hoc supererit alterum, qui voluntate tan-tum & voto, non reipsa jejunat: & hoc est quod supra dixi, actum externum augere meritum occisionaliter. Hac de actibus humanis.

Fuse hic quosdam disputantes video de conscientia seu regulâ nostrorum actuum, per quam scilicet humana voluntas ad recte ordinatèque in omnibus procedendum dirigitur. Sed hic tractatus, cum pure moralis sit, una cum aliis ei simili-bus commodius collocabitur infra; merè enim moralia per se simil omnia, & à speculativis separatim tractare præstat, ne materiarum, que Scholastico more discuti, ac Theologiae auditoribus trahi solent, iesus interrupuntur.

Possunt se-cularares ali-qui religiosi titulo esse potest religioso aliquo perfectior, qui quibusdam quamvis actu omnia pro Christo reliquerit, non esse perfidem ita in virtutibus acquirendis est sedulus.

Statu: reli-cellere ratione actus interni perfectioris. Deinde gaudi est ma-ximi perfe-ctes acquirendas, & gratiam in dies, in modo horas ac momenta augendam, cum religioso plurima ac præstantissima ad hoc media & instrumenta sup-peditet.

V. Non decent SS. Patres

Qui in actibus internis sunt pares, pares quoque sunt in merito.

VI. Deconsci-entia seu regula nostrarum actuum comodi-um age-tur infra.